
COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

____________

Sarego 04-12-2017

COPIA  DETERMINAZIONE AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

REG. GENERALE N. 546
Reg. Particolare n.  175

Oggetto:
 OGGETTO: ART. 31 CCNL 22 GENNAIO 2004 - "DISCIPLINA DELLE RISORSE
DECENTRATE" - COSTITUZIONE FONDO ANNO 2017.

OGGETTO: ART. 31 CCNL 22 GENNAIO 2004 - “DISCIPLINA DELLE RISORSE
DECENTRATE” - COSTITUZIONE FONDO ANNO 2017.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
il d.lgs 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse
decentrate, che rappresenta il presupposto per l'erogazione del salario accessorio ai
dipendenti;
la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine
gestionale;
le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della
produttività (Fondo per le risorse decentrate) – nelle more dei rinnovi contrattuali - sono
annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora
vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi
servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti
che si intendono attivare nel corso dell’anno;
le modalità di determinazione delle suddette risorse sono attualmente regolate dagli articoli
31 e 32 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004 e risultano suddivise in:
RISORSE STABILI, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità eA.
continuità” e che, quindi, restano acquisite al Fondo anche per il futuro;
RISORSE VARIABILI, che presentano la caratteristica della “eventualità eB.
variabilità” e che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono
definite e messe a disposizione del Fondo;

la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è fornita dall’art.
15 del C.C.N.L. 1° aprile 1999;
le predette norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei diversi C.C.N.L. che sono
stati successivamente sottoscritti (art. 4 CCNL del 09.05.2006, art. 8 CCNL del 11.04.2008
e art. 4 CCNL del 31.07.2009);

Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di
competenza dell'Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e che,



per quanto alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l'informazione ai soggetti sindacali
prima dell'avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa;

Visto l’art. 40 comma 3-quinquies del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni,,
in virtù del quale gli enti locali possono anche destinare risorse aggiuntive alla contrattazione
integrativa “nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità
fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di
finanza pubblica e di analoghi strumenti del contenimento della spesa. Lo stanziamento delle
risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all'effettivo rispetto dei principi in
materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in materia di merito e premi
applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto
legislativo di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”.

Visto l’articolo 1, commi da 557 a 557-quater, dell legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge
Finanziaria 2007);

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 122 del 01/12/2017 recante linee di indirizzo in
ordine alla costituzione e utilizzo del fondo 2017;

Visto l’art. 23, comma 2, del d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, il quale prevede che “a decorrere dal 1°
gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche
di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il
corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1,
comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”;

Rilevato, quindi, a questo punto, che occorre procedere alla costituzione iniziale del Fondo risorse
decentrate per l’anno 2017, nel rispetto delle norme sopracitate;

Considerato che il Comune:
ha rispettato il pareggio di bilancio dell’anno 2016 e che è presumibile che il vincolo del
pareggio di bilancio sarà rispettato anche per l'anno 2017;
nell'anno 2016 ha rispettato il tetto della spesa di personale della media 2011/2013 e che i
dati in possesso dell'Ente al momento attuale fanno presumere che anche nel 2017 sarà
rispettato il suddetto tetto di spesa;

Dato atto che:
nel corso del 2017 non vi saranno cessazioni di personale che permetteranno l’incremento
della parte stabile del fondo per Retribuzione di Anzianità

Preso atto che, con deliberazione di Giunta comunale n. 122 del 01/12/2017 è stato autorizzato
l'inserimento delle voci variabili di cui all’art. 31, comma 3, CCNL 22 gennaio 2004 e pertanto
vengono stanziate:

ai sensi dell’art. 15, comma 2, CCNL 1.4.1999, le risorse economiche derivanti dal calcoloa)
fino ad un massimo dell'1,2% del monte salari anno 1997 (esclusa la quota riferita alla
dirigenza), collegate alla progressiva razionalizzazione e riorganizzazione delle attività
attuate negli ultimi anni e/o per il raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e
qualità espressamente definiti dall’Ente, per un importo pari ad € 3.80000. L’utilizzo è
conseguente alla verifica dell’effettivo conseguimento dei risultati attesi. Tali risorse
dovranno essere espressamente certificate dall’Organismo di Valutazione ai sensi dell’art.
15, comma 4, CCNL 1 aprile 1999;

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 175 del 04-12-2017 Pag. n. 2 COMUNE DI SAREGO

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000640717ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000640717ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000640717ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000640717ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000640717ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000640717ART0


iscrizione, ai sensi dell’art. 15, comma 1, lett. m) CCNL 1.4.1999, delle somme derivanti daib)
risparmi del Fondo lavoro straordinario anno precedente, pari ad € 1.453,33;

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 10/03/2017 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'anno 2017 nel quale sono state stanziate le risorse per la
contrattazione decentrata;

Rilevato che l’art. 17, comma 5, del C.C.N.L. 01.04.1999, contempla la possibilità di portare in
aumento delle risorse dell’anno successivo le somme non utilizzate o non attribuite con riferimento
alle finalità dei corrispondenti esercizi finanziari;

Tenuto conto che il Fondo per le risorse decentrate 2017, così come definito con la presente
determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del
personale, per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 557, della legge n. 296/2006;

Dato atto che nella successiva fase di perfezionamento della quantificazione del Fondo 2017 e,
comunque, in via preventiva rispetto alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo si
provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 40-bis, comma 1, del d.lgs. 165/2001 ad oggetto
“Controlli in materia di contrattazione integrativa”;

Ritenuto, pertanto, dover procedere alla determinazione delle risorse decentrate relativamente
all’anno 2017, nell'ammontare complessivo pari ad € 49.193,18 come da prospetto “Fondo risorse
decentrate anno 2017”, coma da Tabella “A”, allegata al presente atto per formarne parte integrante
e sostanziale;

Richiamata la Deliberazione n. 26/2014 della Sezione Autonomie della Corte dei conti, che ritiene
che nel concetto di “trattamento accessorio” oggetto di eventuale decurtazione, siano da includere
tutti i trattamenti di natura accessoria anche se finanziati con somme di bilancio, come ad esempio
la retribuzione dei dipendenti incaricati di posizione organizzativa negli enti senza la dirigenza;

Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU, ai sensi
dell’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 1° aprile 1999;

Ricordato che l’ente potrà, in ogni momento, procedere a riquantificare il fondo del salario
accessorio nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamento legislativi o situazioni che
giustificano la revisione di quanto attualmente costituito;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267
testo vigente);

Rilevata la propria competenza in qualità di responsabile dell'area economico finanziaria Servizio
Personale, come nominato con Decreto Sindacale, numero 31 del 2017;

DETERMINA

1) Di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del
medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni
ed integrazioni;

2) Di costituire, ai sensi dell’art. 31 e 32 del CCNL comparto regioni ed autonomie locali del 22
gennaio 2004, il Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2017, dando atto del rispetto di quanto
previsto all’art. 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017 come da allegato A);

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 175 del 04-12-2017 Pag. n. 3 COMUNE DI SAREGO



3) Di dare atto che la determinazione del Fondo come con la presente operata per l’anno 2017 potrà
essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità normative e/o
circolari interpretative;

4) Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2017 trova copertura negli appositi
capitoli del bilancio 2017 afferenti la spesa del personale, oneri ed IRAP come da tabella allegata al
rpesente atto;

5) Di dare atto che della presente costituzione sono già impegnate le seguenti somme relative ai
rispettivi istituti contrattuali, di natura fondamentale o fissa e continuativa:

ISTITUTO IMPORTO
Progressioni economiche orizzontali storicizzate 23.432,63
Indennità di comparto (Colonna 2 + 3 Tab. “D” CCNL 22/01/2004) 8.762,96

6) Di recuperare l'importo di € 1.404,00 corrispondente ad un terzo del recupero totale da operare a
rettifica  ed integrazione delle decurtazioni operate nel 2014, 2015 e 2016; la rettifica si riferisce ad
una corretta ;quantificazione della percentuale di riduzione dei dipendenti, da cui discende una
riduzione del trattamento accessorio;

Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi
dell’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 1° aprile 1999;

7) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente, nell'apposita sezione:
Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi dell'art. 21, comma
2, del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni.

T R A S M E T T E

Ai sensi dell’art. 183, c. 7, del TUEL 267/2000 il presente impegno al Responsabile del servizio
finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to dott.ssa  Cola Francesca

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                             F.to Cola Francesca

FONDO PRODUTTIVITA' 2017 N.   697 del 04-12-2017  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.02-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione,
corrisposti al personale a tempo indeterminato

Capitolo       1023 Articolo       TRATTAMENTO ECON.ACCESSORIO PERSONALE

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 175 del 04-12-2017 Pag. n. 4 COMUNE DI SAREGO



Causale FONDO PRODUTTIVITA' 2017

Importo  2017 €.                            4.200,00

Beneficiario       128   PERSONALE DIPENDENTE

FONDO PRODUTTIVITA' 2017 N.   698 del 04-12-2017  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.03-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione,
corrisposti al personale a tempo indeterminato

Capitolo       1033 Articolo       TRATTAM. ECONOM.ACCESSORIO AL PERSONALE
Causale FONDO PRODUTTIVITA' 2017

Importo  2017 €.                            2.000,00

Beneficiario       128   PERSONALE DIPENDENTE

FONDO PRODUTTIVITA' 2017 N.   699 del 04-12-2017  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.04-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione,
corrisposti al personale a tempo indeterminato

Capitolo       1034 Articolo       TRATTAM. ECONOM.ACCESSORIO AL PERSONALE
Causale FONDO PRODUTTIVITA' 2017

Importo  2017 €.                            3.200,00

Beneficiario       128   PERSONALE DIPENDENTE

FONDO PRODUTTIVITA' 2017 N.   700 del 04-12-2017  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.07-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione,
corrisposti al personale a tempo indeterminato

Capitolo       1113 Articolo       TRATTAMENTO ECON.ACCESSORIO PERSONALE
Causale FONDO PRODUTTIVITA' 2017

Importo  2017 €.                            2.400,00

Beneficiario       128   PERSONALE DIPENDENTE

FONDO PRODUTTIVITA' 2017 N.   701 del 04-12-2017  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.06-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione,
corrisposti al personale a tempo indeterminato

Capitolo       1083 Articolo       TRATTAMENTO ECON.ACCESSORIO PERSONALE
Causale FONDO PRODUTTIVITA' 2017

Importo  2017 €.                            3.000,00

Beneficiario       128   PERSONALE DIPENDENTE

FONDO PRODUTTIVITA' 2017 N.   702 del 04-12-2017  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.07-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione,
corrisposti al personale a tempo indeterminato

Capitolo       1803 Articolo       TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO AL PERSONALE
Causale FONDO PRODUTTIVITA' 2017

Importo  2017 €.                              793,59

Beneficiario       128   PERSONALE DIPENDENTE

ONERI SU FONDO RISORSE DECENTRATE 2017 N.   705 del 07-12-2017  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.02-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

Capitolo       1022 Articolo       ONERI PREV.ASS.ASSIC.OBBL.CARICO COMUNE

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 175 del 04-12-2017 Pag. n. 5 COMUNE DI SAREGO



Causale ONERI SU FONDO RISORSE DECENTRATE 2017

Importo  2017 €.                            1.000,00

Beneficiario      1294   INPDAP- SEDE DI VICENZA

ONERI SU FONDO RISORSE DECENTRATE 2017 N.   706 del 07-12-2017  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.06-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

Capitolo       1082 Articolo       ONERI PREV.ASS.ASSIC.OBBL.CARICO COMUNE
Causale ONERI SU FONDO RISORSE DECENTRATE 2017

Importo  2017 €.                            1.000,00

Beneficiario      1294   INPDAP- SEDE DI VICENZA

ONERI SU FONDO RISORSE DECENTRATE 2017 N.   707 del 07-12-2017  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.07-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

Capitolo       1112 Articolo       ONERI PREV.ASS.ASSIC.OBBL.CARICO COMUNE
Causale ONERI SU FONDO RISORSE DECENTRATE 2017

Importo  2017 €.                            1.000,00

Beneficiario      1294   INPDAP- SEDE DI VICENZA

ONERI SU FONDO RISORSE DECENTRATE 2017 N.   708 del 07-12-2017  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.03-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

Capitolo       1030 Articolo       ONERI PREV.ASS.ASSIC.OBBL.CARICO COMUNE
Causale ONERI SU FONDO RISORSE DECENTRATE 2017

Importo  2017 €.                              712,00

Beneficiario      1294   INPDAP- SEDE DI VICENZA

IRAP SU FONDO RISORSE DECENTRATE 2017 N.   709 del 07-12-2017  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.10-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       2158 Articolo       IRAP IMPOSTA REGIONALE SU ATTIVITA' PROD
Causale IRAP SU FONDO RISORSE DECENTRATE 2017

Importo  2017 €.                            1.326,00

Beneficiario       844   REGIONE VENETO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni da oggi.(reg. Pubbl. _______)

Sarego____________
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DI COMO Roberta

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 175 del 04-12-2017 Pag. n. 6 COMUNE DI SAREGO



Sarego, lì ________________________

            IL FUNZIONARIO INCARICATO

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 175 del 04-12-2017 Pag. n. 7 COMUNE DI SAREGO


